
Πάνος Παπανικολάου, ΓΓ ΟΕΝΓΕ, μέλος ΔΣ ΕΙΝΑΠ, Ενωτικό
Κίνημα για την Ανατροπή – 30/3/22

Χθες 29/3/22 όταν έγινε γνωστό το θέμα με την διάταξη (ν. 4915/24-3-22, α. 82) με την οποία στα
μουλωχτά ακυρώνεται η ισχύουσα από το 2009 διαδικασία μονιμοποίησης των Επιμελητών ΕΣΥ με
ατομική κρίση και επανέρχεται το παλιό καθεστώς ανοικτής επαναπροκήρυξης της θέσης, η
αναπληρώτρια υπουργός Υγείας κα Γκάγκα δήλωσε στην βουλή : «Με τη διάταξη δίνουμε πέντε χρόνια το
δικαίωμα σε γιατρούς να εργαστούν, για να δούμε στο τέλος πόσο καλός είναι και να αξιολογηθεί για την
εργασία του. Ταυτόχρονα, τα αυξημένα μόρια που παίρνει τον ενισχύουν στην επαναπροκήρυξη της
θέσης»
(https://www.aftodioikisi.gr/ipourgeia/i-gkagka-o-dimarchos-i-gynaikologos-i-axiologisi-kai-i-monimopoiisi/).
Δηλαδή η κα υπουργός όχι μόνο παραδέχθηκε πως η διάταξη είναι σαφής και σκόπιμη αλλά υπεραμύνθηκε
της διάταξης.

Σήμερα 30/3/22 μετά το κύμα αντιδράσεων των νοσοκομειακών γιατρών στο οποίο είχαμε συμβολή και
εμείς ως Ενωτικό Κίνημα για την Ανατροπή με την χθεσινή μας ανακοίνωση
(https://arsigr.blogspot.com/2022/03/blog-post_29.html) και με την παρουσία εκπροσώπων μας στα ΜΜΕ, η
κα Γκάγκα εξέδωσε εγκύκλιο όπου αναφέρει : «Τα εδάφια των νόμων 3754/2009 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄) και
4316/2014 (ΦΕΚ 270/τ. Α΄), που ορίζουν ότι γίνεται ατομική κρίση των ιατρών στην πενταετία, ισχύουν
όπως ίσχυαν από το 2009 και 2014 αντίστοιχα, και δεν καταργούνται. Δηλαδή, οι θέσεις δεν
επαναπροκηρύσσονται και δεν καταργείται η μονιμότητα».
(https://www.cnn.gr/politiki/story/306821/gkagka-den-katargeitai-i-monimotita-stis-proslipseis-toy-esy).

Δηλαδή η κα Γκάγκα της Τετάρτης 30/3/22 διαψεύδει την κα Γκάγκα της Τρίτης 29/3/22. Όμως αυτό δεν
αρκεί και δεν καλύπτει τους ενδιαφερόμενους νοσοκομειακούς γιατρούς δηλαδή όλους/ες όσους/ες
πρωτοδιορίστηκαν ως Επιμελητές κλάδου ΕΣΥ από το 2017 ως και σήμερα. Κι αυτό γιατί απλούστατα 1. ο
νέος νόμος είναι σαφής και αναφέρει αυτά που είπε η κα Γκάγκα χθες στην βουλή και όχι αυτά που έγραψε
η κα Γκάγκα σήμερα στην εγκύκλιο και 2. νόμος αλλάζει μόνο με νόμο και όχι με εγκύκλιο.

Άρα επιμένουμε στην – από χθες που έγινε γνωστό το θέμα – απαίτησή μας για νέα νομοθετική
ρύθμιση – «νομοτεχνική βελτίωση» που ξεκάθαρα θα καταργεί τις πρώτες παραγράφους του α.
82 του νέου νόμου 4915/2022 και θα επαναφέρει τις σχετικές διατάξεις του ν. 3754/2009 και
του ν. 4316/2014.

http://pandiera.gr/uploads/uploads/2016/03/Panos-papanikolaou.jpg

